
18  ×   رشـــد هنرجو    ×  اسفند 1400  ×   شمارۀ پی در پی 14  ×  

  ×   حرفه مدیر  ×    ×  دکتر مرتضی مجدفر  ×    

رودررو با خود و دیگران
رهاشــدن از درگیری هــای درونــی و بیرونی همیشــه کار راحتی 
نیســت. هم موقعیت های درگیری متفاوت هستند و هم شخصیت ها 
و تجربه های انسان ها تفاوت دارند. به این ترتیب، بخشی از زندگی 
ما در آشفتگی ها و اضطراب های ناشی از درگیری ها می گذرد و این 
مهارت حل مشکل اســت که باعث می شود زودتر یا دیرتر به نقطة 

تعادل بازگردیم.
بحث ما در این شــماره از مجله »تعارض« اســت؛ تعارض های 
شــخصی و تعارض های میان فردی. از نظر واژگانی، تعارض بیشتر 
برای جنبة شــخصی به کار برده می شــود. برای حالــت میان فردی 
واژه هــای متفاوتــی چــون »اختــلاف«، »مشــکل«، »درگیری« و 

»تعارض« به کار می روند.

تعریف تعارض
در لغت نامة معین، واژة تعارض چنین معني شده است: با یکدیگر 
خلاف ورزیــدن، متعــرض یکدیگرشــدن و با هم اختلاف داشــتن. 
تعارض در فرهنگ روان شناسی انجمن روان شناسی آمریکا )2006( 
برخورد متضاد نیروهای عاطفی یا انگیزشی نظیر نگرش ها، اهداف، 
رفتارها و سوق دهنده ها  تعریف شده است. تعارض میان فردی زمانی 
پیــش می آید که عقاید و اعمال دو یا چند نفر مقابل هم قرار گیرند. 
پــس برای تعارض دو نــوع تعریف ارائه می دهیم: یکی در ســطح 

شخصی و فردی و دیگری در سطح میان فردی.
* تعارض شــخصی حالتي هیجانی است که در آن، فرد در زمانی 
مشــخص، با حداقل دو انگیزه یا محرک روبه رو شود که با یکدیگر 

ناسازگارند.
* تعارض میان فردی حالتی اســت که دو یا چند نفر در نگرش ها، 
افکار، ســلیقه ها، آرزوها، خواسته ها و اعمال، در سطوحی متفاوت 

ناسازگار باشند.

انواع تعارض  شخصی
تعارض، هر چه تعریف شــود و هر اختلافی در تعریف آن وجود 
داشــته باشد، چیزی جز از منابع پدیدآورندة فشار روانی یا استرس 
نمی تواند باشــد. تعارض زمانی به وجود می آید که انســان در میان 
انجــام دو کار، دو انتخاب یا عدم انتخــاب قرار گیرد. کورت لوین، 
روان شناس آلمانی، به سه نوع تعارض اشاره کرده و پس از او گونة 

چهارمی از تعارض نیز افزوده شده که به این شرح است:

تعارض گرایشی- گرایشی
تمایل و دلبستگی )دست کم( به دو هدف، که شخص حاضر نیست 
یکــی از آن ها را به نفع دیگری کنار بگــذارد. این تعارض زمانی از 
بین می رود که شخص در عمل یا به طور ذهنی بتواند در هر دو جنبه 
گونه ای از احساس رضایت را کسب کرده باشد. می گویند »بدترین 
دعوت شب آن است که فرد برای شام دو جا دعوت شده باشد«. دو 

موقعیت بیان شده، ایجادکنندة تعارض هستند، ولی اثر آن ها به قدری 
نیســت که بتواند شــخص را دچار فشار روانی شــکننده ای کند یا 
عواقبی جبران ناپذیر داشــته باشــد. ولی موقعیتی را در نظر بگیرید 
که در آن شــخص از طرفی دوست دارد از خواهر مریضش مراقبت 
کند و از ســوی دیگر باید مسئولیت های مدرســه ای خود را به ثمر 
برســاند. ترک یکی از دو وضعیت می تواند فرد را دچار فشارروانی 
زیادی کند، چون نبودن در هر یک از موقعیت ها می تواند پیامدهایی 

داشته باشد.

تعارض گرایشی- اجتنابی
تعــارض ناشــی از میل به یک هدف و بیــزاری از همان هدف به 
طور هم زمان را گویند. وقتی هدفی دورتر یا دور از دســترس است، 
خواســتنی تر جلوه می کند، ولی با نزدیک ترشدن به آن، هدف جای 
خــود را از حالت مطلوب به حالت نامطلوب می دهد. در زمینه های 
شــغلی، این نوع تعارض زمانی خود را نشان می دهد که به شخص 
حقــوق زیادی داده می شــود و در مقابل، فشــار کاری بالایی به او 
تحمیل می شــود. یا در یک مهمانی، شیرینی خامه ای لذیذی به شما 
تعارف می شود، ولی شما براي مراقبت از افزایش وزن، مجبورید از 
خوردن پرهیز کنید. چنین وضعیت هایی شــخص را با فشــار روانی 
روبه رو می  كنند، ولی میزان این فشار به قدری نیست که شکننده باشد.

تعارض اجتنابی- اجتنابی
تعارض ناشــی از انتخــاب یکی از دو موقعیت نامطلوب اســت 
)مقابل تعارض گرایشی-گرایشــی(. مردم این نوع تعارض را زمانی 
تجربه می کنند که مجبور می شــوند بین بــد و بدتر یکی را انتخاب 
کنند. موقعیتی را در نظر بگیرید که در خانواده ای، دختر خانمی یا آقا 
پسری را که در سن ازدواج قرار دارند، در وضعیتی قرار دهند که با 
فرد مورد علاقه اش ازدواج نکند و از دو شخص معرفی شده از سوی 
خانواده، یکی را انتخاب کند. چنین موقعیت هایی می توانند برای فرد 

آثار زیان بار عاطفی داشته باشند.

تعارض گرایشی- اجتنابی مضاعف
آدم ها به وفور مجبور می شوند بین دو یا چند هدف یکی را انتخاب 
کنند؛ هدف هایی که هر کــدام، هم ویژگی های جذب و جلب کننده و 
هم جنبه های آزارنده دارند. در نظر بگیرید پدرتان دنبال خانه ای است 
که فضای بزرگ تر، آب وهوای محلی مطلوب و آرامش داشته باشد و 
از طرف دیگر مجبورید بــرای دورنماندن از زندگی مدرن، تحولات 
فرهنگی و امکانات تحصیلی، در شــهری بزرگ که ترافیک سنگین و 
ســاعات کاری زیاد دارد، زندگی کنید. چنین وضعیتی شــما را دچار 

تعارض می کند که همان تعارض گرایشی- اجتنابی مضاعف است.

حل تعارض و عناصر آن

معمولًا برای ایجاد اســترس )فشــار روانی(، 3 منبع در نظر گرفته 

آشنایی با تعارض و چگونگی مدیریت آن

بدون تعارض



19  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

می شــود: ناکامی هــا، فشــارها و تعارض ها. تعارض چه در ســطح 
فردی و چه در ســطح بین فردی، موضوعی چالشــی و بیشتر مواقع 
تنش زاســت. حل تعارض ها برای بیشــتر افراد کار راحتی نیســت. 
هرچه توانایی های کنترل زندگی و نظم دادن به رفتارها بیشــتر باشد، 
افراد بهتر از پس تعارض ها برخواهند آمد. حل تعارض، بیش از هر 

چیز، مهارتی است که باید آموخته شود.

عناصر حل تعارض
- موضوع یا سوژه: نوع، میزان ارزش و اولویت مسائل زمینه ساز 

تعارض؛
- سبک مواجهه: تعیین سبک فرد در اقداماتش برای حل تعارض؛

- توانایی های شــناختی: مجموعه ای از آمادگی ها و مهارت های 
فرد در تفکر، تحلیل، ترکیب، استدلال، نقد و خلاقیت؛

- حل مسئله: تشــخیص و کاربــرد دانش و مهارت های پیشین در 
موقعیت های جدید؛

- سازگاری: واکنش های فرد برای کنارآمدن و هماهنگی با دیگران 
در حد توان.

هشت مرحله برای حل تعارض
1. از کســی که با او احســاس تعارض می کنید، برای حل تعارض 

دعوت كنید.
2. بــه هــر یــک از دو طــرف تعــارض، بــرای بیان نظــرات و 

برداشت هایشان، حق مساوی بدهید.
3. ارتباط اثربخش و جرئت ورزانه برقرار کنید.

4. به موضع یا نوع نگاه دیگری بها بدهید.
5. به توافق برسید.

6. مذاکره کنید.
7. هم آوازی و هماهنگی کنید.

8. تاریخی را برای بررسی نتایج اقدامات در نظر بگیرید.

سبك هاي رويارويي با تعارض

برای حل تعارض پنج سبک وجود دارد:
 رقابتی: فرد داراي این ســبك می کوشــد دست بالا را بگیرد و از 
میدان تعارض پیروز بیرون بیاید. چنین وضعیتی برای حل تعارض، 
نتیجــه ای جــز جریحه دارکردن احساســات و ایجــاد نارضایتي در 

دیگران ندارد.
همکارانه: این ســبک دقیقاً نقطة مقابل ســبک رقابتی است و فرد 
بــرای حل تعــارض تلاش می کند از دیدگاه های طــرف مقابل یا از 

موقعیت بهره بجوید.
مصالحه ای: دارندة سبک مصالحه ای می پذیرد كه اگر کسی از کاخ 
انتظاری که ساخته است پایین نیاید، دشواری ها حل شدنی نیستند. 

چنین سبکی برای حل تعارض پسندیده ارزیابی می شود.
سازشــی: در این ســبک، یکی از طرفین برای رسیدن به راه حلی 
به منظور حل تعارض، کوتاه می آید. با این همه، دارندة سبک سازشی 
درصدد نیســت طرف مقابل دچار دشــواری عاطفی شود یا صدمة 

عاطفی ببیند.
اجتنابــی: زمانی از این ســبک بهره گرفته می شــود که شــخص 
می خواهــد به طور کامل از قلمروی تعارض خارج شــود. این فرد 
مســئولیت حــل تعارض از جانــب خودش را به شــخص دیگری 
تفویــض مي كند یا از تصمیمی که می توانــد بگیرد و نتیجة آن قابل 

استقبال نیست، پرهیز می کند.


